
PORTARIA SE/CGNFS-e Nº 01, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2025. 

Designa servidores para compor os Grupos de Trabalho instituídos 
pela Resolução CGNFS-e nº 7, de 20 de outubro de 2025, e dá outras 
providências. 

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO COMITÊ GESTOR DA NOTA FISCAL 
DE SERVIÇO ELETRÔNICA DE PADRÃO NACIONAL (CGNFS-e), no uso das 
atribuições que lhe conferem os arts. 12 a 15 da Resolução CGNFS-e nº 1, de 
16 de março de 2023, e tendo em vista o disposto na Resolução CGNFS-e nº 
7, de 20 de outubro de 2025; 

RESOLVE: 

Art. 1º Ficam designados os servidores relacionados no Anexo Único para 
compor os Grupos de Trabalho (GT) instituídos pela Resolução CGNFS-e nº 
7, de 20 de outubro de 2025. 

Art. 2º Os servidores designados deverão: 

I - ​ definir entre si um coordenador e um coordenador substituto; 

II - organizar os trabalhos, de modo a exercer suas respectivas 
competências; e 

III - ​ realizar reuniões conjuntas e periódicas, com participação da 
Secretaria Executiva, para avaliação das atividades realizadas e 
resultados obtidos. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

 

CARLOS EDUARDO BURKLE  
Auditor Fiscal de Tributos – Londrina/PR Secretário-Executivo da 
Secretaria-Executiva do Comitê Gestor da Nota Fiscal de Serviço 

Eletrônica de Padrão Nacional (SE/CGNFS-e) 

 



 
 
 

ANEXO ÚNICO 
 

Membro Cargo Entidade Grupo de Trabalho 

Janecler Foppa Auditora Fiscal do 
município de 
SINOP/MT 

CNM Leiaute e 
Tecnologia 

Marcelo Pierazoli Guerra Auditor Fiscal do 
Município de Três 
Corações/MG 

CNM Leiaute e 
Tecnologia 

Alexandre Moraes 
Ferreira 

Auditor Fiscal do 
Município Cuiabá/MT 

CNM Leiaute e 
Tecnologia 

Daniel Manes Brito Auditor Fiscal do 
Município 
Araruama/RJ 

CNM Leiaute e 
Tecnologia 

Antônio Arantes da Cruz Auditor Fiscal do 
Município Rio de 
Janeiro/RJ 

FNP/ABRASF Leiaute e 
Tecnologia 

Fernando Ismael 
Schunck 

Auditor Fiscal do 
Município Porto 
Alegre/RS 

FNP/ABRASF Leiaute e 
Tecnologia 

Hudson da Cunha Dutra Auditor Fiscal do 
Município Belo 
Horizonte/MG 

FNP/ABRASF Leiaute e 
Tecnologia 

Elisane Rodovanski  Auditora Fiscal da 
RFB 

RFB Leiaute e 
Tecnologia 

Hermano José Toscano 
Moura Filho 

Auditor Fiscal da RFB RFB Leiaute e 
Tecnologia 

Joel Alves Pereira  Auditor Fiscal da RFB RFB Leiaute e 
Tecnologia 

Rafael Luis Gutzlaff da 
Silva  

Auditor Fiscal da RFB RFB Leiaute e 
Tecnologia 

Isabel Luisa Carneiro 
Baptista 

Analista Tributário da 
RFB 

RFB Leiaute e 
Tecnologia 

 



Carlos Galberto Silva 
Ribeiro 

Auditor Fiscal da RFB RFB Leiaute e 
Tecnologia 

Eduardo Ramos Loureiro Auditor Fiscal do 
Município Aracruz/ES 

CNM Normas 

Flávio Barcelos Tarouco 
Corrêa 

Auditor Fiscal do 
Município 
Manaus/AM 

CNM Normas 

Daniel Manes Brito Auditor Fiscal do 
Município 
Araruama/RJ 

CNM Normas 

Alex Hudson Costa 
Carneiro 

Analista Técnico de 
Finanças 
Municipais/CNM 

CNM Normas 

Edinaldo Rossi Auditor Fiscal do 
Município Serra/ES 

FNP/ABRASF Normas 

Fábio Egewarth Auditor Fiscal do 
Município 
Florianópolis/SC 

FNP/ABRASF Normas 

Hamilton Iamamulla Auditor Fiscal do 
Município Ribeirão 
Preto/SP 

FNP/ABRASF Normas 

Elisane Rodovanski  Auditora Fiscal da 
RFB 

RFB Normas 

Hermano José Toscano 
Moura Filho 

Auditor Fiscal da RFB RFB Normas 

Joel Alves Pereira Auditor Fiscal da RFB RFB Normas 

Rafael Luis Gutzlaff da 
Silva 

Auditor Fiscal da RFB RFB Normas 

Laura de Castro 
Penteado 

Auditora Fiscal da 
RFB 

RFB Normas 

Rafael Figueiredo Furini Auditor Fiscal do 
Município 
Cascavel/PR 

CNM Atendimento 

Maria Eliana dos Santos Auditora Fiscal do 
Município Taubate/SP 

CNM Atendimento 

 



Ikaro Saraíva Silveira Auditor Fiscal do 
Município Sobral/CE 

CNM Atendimento 

Marlon de Souza 
Mendes 

Fiscal de Tributos do 
Município Pinhais/Pr 

CNM Atendimento 

Anderson Paulo Bueno Auditor Fiscal do 
Município de Maringá 

FNP/ABRASF Atendimento 

Christian Neves Barreto 
Lins 

Auditor Fiscal do 
Município de  
Aracaju/SE 

FNP/ABRASF Atendimento 

César Coutinho de 
Assumpção 

Auditor Fiscal do 
Município 
Campinas/SP 

FNP/ABRASF Atendimento 

Ricieri Fornazari Filho Auditor Fiscal do 
Município 
Campinas/SP 

FNP/ABRASF Atendimento 

Elisane Rodovanski Auditora Fiscal da 
RFB 

RFB Atendimento 
 

Maria Rodrigues de 
Carvalho 

Extra quadro RFB RFB Atendimento 
 

Maria Rodrigues de 
Carvalho (extraquadro) 

Extra quadro RFB 
 

RFB Atendimento 
 

Thiago Perez Terra Analista Tributário da 
RFB 

RFB Atendimento 
 

Flávio Barcelos Tarouco 
Corrêa 

Auditor Fiscal de 
Manaus/AM 

CNM 
 

Comunicação 
 

Flavia Elaise Salvador Analista de Finanças 
e Tributação 

CNM 
 

Comunicação 
 

Eliane Henriques Souza Analista de Finanças 
e Tributação 

CNM 
 

Comunicação 
 

Viviane Santana de 
Oliveira da Cruz 

Jornalista CNM 
 

Comunicação 
 

Marco Rodrigo de 
Oliveira Melo 

Analista de 
Comunicação 

CNM 
 

Comunicação 
 

 



Adécio Luiz Luciani Auditor Fiscal do 
Município de 
Florianópolis/SC 

FNP/ABRASF Comunicação 

Rafaela Oesler Auditor Fiscal do 
Distrito 
Federal/Brasília  

FNP/ABRASF Comunicação 

Thiago Perez Terra Analista Tributário da 
RFB 

RFB Comunicação 

 
Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada. 

 
 

 


